
Pagina 1 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Azienda USL 10 d i F irenze - Comuni Zona Socio-Sani tar ia de l Muge l lo  

   
Società della Salute del Mugello 

 
C.F. e P. IVA  05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it 

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it 
 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

 

N.  31 DEL 29 DICEMBRE 2014 
 

 

Oggetto:  
 

Approvazione Piano di Zona 2015 

         
f.to Il Presidente 
Ing. Roberto Izzo 
 
 
 
coadiuvato da: 
f.to Il Direttore  
Dr. Massimo Principe   
 
 
 
Immediatamente esecutiva 
 
Pubblicata all’albo pretorio: 
 
il 30/12/2014 fino al 14/01/2015 
 
 
Allegati parte integrante  n°  2 
Allegati semplici:            n°  0         

 
 
 

  
Proponente:  
Struttura Semplice Alta Integrazione e Servizi  
Socio-assistenziali 

                     f.to La Responsabile 
                     Dr.ssa Lucilla Borselli 

 
 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
                                    f.to Dr.ssa Lucilla Borselli 
 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
                                          f.to  Il Responsabile  
                                              Paolo Goni 
 
 
Costo presunto: = 
 

 

Il giorno 29/12/2014 alle ore 13,00  nella Sala riunioni dell'Azienda Sanitaria di Firenze in Borgo S. Lorenzo, in Via 
P. Togliatti, si è riunita l’Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 
 

ente rappresentante peso voti presente assente 

Barberino di Mugello       Giuliano Biancalani delegato  11,51% X  
Borgo San Lorenzo          Ilaria Bonanni delegato  18,84% X  
Dicomano                        Donatella Turchi delegato 6,26% X  
Firenzuola                        Alba Benassi delegato  5,23%  X 
Marradi                            Marzia Gentilini delegato 3,16%  X 
Palazzuolo sul Senio        Cristian Menghetti sindaco 1,06%  X 
Scarperia e San Piero    Fiammetta Capirossi delegato 12,56% X  
Vicchio                            Roberto Izzo sindaco  8,38% X  
Azienda Sanitaria di 
Firenze  

Paolo Morello Marchese 
direttore 
generale  

33,00%  X 

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di 
partecipazione. 



Pagina 2 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 e s.i.m. “Disciplina del servizio sanitario regionale” che agli artt. 71 e 

seguenti istituisce le Società della Salute quale enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-

sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23/12/2009, alla presenza dei 

rappresentanti degli Enti che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto 

pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa 

visione degli atti già approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di 

Firenze; 

 

VISTE 

- la Legge Regione Toscana n. 44 del 29 luglio 2014, Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, 

n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

- la Legge Regione Toscana n. 45 del 29 luglio 2014, Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, 

n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

 

VISTA la deliberazione assembleare n. 11 del 14.07.2014 di nomina dei componenti dell'Assemblea ed 

elezione del Presidente; 

 

VISTI 

- il Piano Sociale Regionale 2007-2010;  

- il Piano Sanitario Regionale 2008-2010; 

- il Piano sociale sanitario integrato regionale 2012-2015; 

 

VISTA la deliberazione  dell’Assemblea di questa SdS  n. 24 del 10.12.2014 di approvazione degli 

indirizzi del Piano di Zona 2015; 

 
VISTA la deliberazione odierna dell'Assemblea di questa SdS “Declaratoria SdS Mugello in ordine 

all’art. 71 novies decies della L.R.T. n. 40/2005 e smi” nella quale si manifesta la volontà di continuare 

la gestione unitaria in capo alla SdS Mugello dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie 

affidatele; 

 

CONSIDERATO  

- che gli indirizzi di cui alla deliberazione sopracitata sono stati presentati e condivisi nella 

Conferenza Istruttoria Pubblica tenutasi in data 10 dicembre u.s. nella quale erano stati invitati a 

partecipare i soggetti della Consulta, del Comitato di partecipazione e i servizi ; 

- che il Piano di Zona, nelle more dell’approvazione del Piano integrato di salute della SdS e delle 

linee guida regionali per la predisposizione del Piano d’inclusione zonale (PIZ), di cui all’art.29 

comma 8 della L.R.T. n.45/2014 sopra citata,  rappresenta l’atto complessivo di programmazione 

per l’anno 2015; 

 

DATO ATTO  

- che nella conferenza istruttoria sopra citata è stato richiesto alla Consulta del Terzo Settore  e al 

Comitato di partecipazione di produrre entro il giorno 21 dicembre 2014 i progetti nel rispetto degli 

indirizzi di cui alla deliberazione dell’Assemblea di questa SdS n. 24/2014; 

- che sono stati presentati i progetti da parte del terzo settore nel rispetto dei tempi prefissati; 



Pagina 3 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

- che tali progetti sono stati valutati dalla Commissione tecnica individuata dal Direttore della SdS, 

secondo i criteri approvati nella deliberazione dell’Assemblea sopra citata  

- che la proposta  della Commissione tecnica è stata presentata e approvata dalla Giunta esecutiva 

nella seduta del 23.12.2014; 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

- approvare il Piano di Zona per l’anno 2015, di cui all’Allegato“A”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che rappresenta, nelle more dell’approvazione del Piano integrato di salute della SdS e 

delle linee guida regionali per la predisposizione del Piano d’inclusione zonale (PIZ), di cui all’art.29 

comma 8 della L.R.T. n.45/2014 sopra citata,  l’atto complessivo di programmazione per l’anno 

2015; 

- approvare i finanziamenti relativi ai progetti presentati dal terzo settore, condivisi dalla Giunta 

esecutiva nella seduta del 23.12.2014, di cui all’allegato “B” parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

- delegare la struttura tecnica competente di questa SdS a stipulare con i soggetti del Terzo Settore 

titolari dei progetti di cui all’allegato “B” apposite convenzioni nelle quali dovranno essere esplicitati 

anche  gli indicatori per le opportune verifiche sul progetto e le modalità di rimborso delle somme 

stabilite; 

- destinare un importo complessivo di € 5.833.000,00 (al netto delle quote per il personale) per la 

realizzazione delle attività e dei servizi in esso previsti; 

- prevedere a copertura dei suddetti oneri e per il relativo inserimento nel Bilancio di previsione 2015: 

o nuove assegnazioni attese per l’anno 2015, in continuità con l’esercizio precedente, per un 

importo complessivo di € 5.113.459,00, come di seguito individuate: 

- €   511.600,00 da R.T. quali quote del FRAS e del FNPS;  

- €   800.000,00 da R.T. quale quota del Fondo non autosufficienza > 65 anni;  

- €   49.399,00 da R.T. per il progetto “reti di solidarietà”;   

- € 3.506.360,00 dai Comuni consorziati quali conferimenti ordinari annuali; 

- €     56.100,00 dall’Azienda Sanitaria di Firenze quale quota 33% oneri di gestione; 

- €   190.000,00 da soggetti diversi (compartecipazioni, Comune di Pontassieve, ASF, ecc.); 

o l’utilizzo, per la differenza presunta di circa €  719.541,00, dei risconti passivi che si andranno a 

determinare alla data del 31/12/2014; 

 
VISTA la nota prot. 6932 del 23 dicembre 2014 , con la quale il Direttore Generale dell'Azienda 

Sanitaria di Firenze Dott. Paolo Morello Marchese, esaminati gli atti all'ordine del giorno di questa 

Assemblea, esprime parere favorevole; 

 
Con le modalità previste dall'art. 12, comma 1 dello Statuto della SdS Mugello e con voto 

unanime 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 

1) DI APPROVARE: 

- il Piano di Zona per l’anno 2015  comprensivo, in questa fase,  del PIZ attuativo 2015, in attesa  

delle linee guida regionali di cui all’art.29 comma 8 della L.R.T. n. 45/2014 sopra citata, di cui 

all’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto per un importo 

complessivo di € 5.833.000,00; 



Pagina 4 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

- i progetti presentati dal Terzo Settore e selezionati sulla base degli indirizzi della SdS, quali parte 

integrante del Piano di Zona, definendo i relativi finanziamenti, secondo lo schema di cui 

all’Allegato “B”; 

 

2) DI AFFIDARE, ai soggetti indicati nell’Allegato “B”, la realizzazione dei progetti selezionati e 

ammessi al finanziamento; 

 

3) DI DELEGARE la struttura tecnica competente di questa SdS a stipulare con i soggetti di cui al 

punto 2) apposite convenzioni nelle quali dovranno essere esplicitati anche gli indicatori per le 

opportune verifiche sul progetto e le modalità di  rimborso delle somme stabilite; 

 

4) DI PREVEDERE a copertura dei suddetti oneri e per il relativo inserimento nel Bilancio di 

previsione 2015: 

o nuove assegnazioni attese per l’anno 2015, in continuità con l’esercizio precedente, per un 

importo complessivo di € 5.113.459,00, come di seguito individuate: 

- €   511.600,00 da R.T. quali quote del FRAS e del FNPS;  

- €   800.000,00 da R.T. quale quota del Fondo non autosufficienza > 65 anni;  

- €   49.399,00 da R.T. per il progetto “reti di solidarietà”;   

- € 3.506.360,00 dai Comuni consorziati quali conferimenti ordinari annuali; 

- €     56.100,00 dall’Azienda Sanitaria di Firenze quale quota 33% oneri di gestione; 

- €   190.000,00 da soggetti diversi (compartecipazioni, Comune di Pontassieve, ASF, ecc.); 

o l’utilizzo, per la differenza presunta di circa €  719.541,00, dei risconti passivi che si andranno a 

determinare alla data del 31/12/2014; 

 

5) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Collegio di 

Direzione, ai Referenti dei Comuni consorziati, al Presidente del Comitato di Partecipazione, al 

Presidente della Consulta e alle OO.SS. della Zona del Mugello. 

 

    f.to IL  DIRETTORE                                                                            f.to IL PRESIDENTE                                                                                                                

   (Dr. Massimo Principe)           (Ing. Roberto Izzo) 



Pagina 5 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
N .     Registro Pubblicazione 
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo del Consorzio e vi rimarrà affissa per 15 gg. 
Consecutivi.  
 
 
Borgo San Lorenzo, lì 30/12/2014 f.to LA SEGRETERIA 
 
          
 
 
La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Borgo San Lorenzo, lì_______________________ f.to LA SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
da partecipare a: 
 
- Enti Aderenti al Consorzio 
- Collegio Sindacale  
- Referenti dei Comuni consorziati 
- Presidente del Comitato di Partecipazione 
- Presidente della Consulta 
- OO.SS. della Zona del Mugello 
 

 
 

ALLEGATI 
parte 

integrante 
semplici 

All. ”A”: Piano di Zona per l’anno 2015               
X  

All. ”B”: Progetti terzo settore approvati e finanziati X  

   



Pagina 6 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

 

Allegato “A” alla deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 29/12/2014 

 
 

PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA’ E DEI PROGETTI DELLA SDS MUGELLO ANNO 2015 
 

 

Area di intervento: famiglie e minori € 1.130.700 

Attività previste Modalità di attuazione 
risorse previste 

 in € 

Riattivazione del tavolo infanzia adolescenza famiglia 

Confronto con tutti gli attori coinvolti (rappresentanti della Consulta , 

del Comitato di partecipazione, dei servizi sociali e sociosanitari, degli 

Enti locali) per  l’analisi dei bisogni zonali  e  per la definizione di 

proposte  per il PIS, relative alle priorità d’intervento individuate. 

--- 

Interventi di aiuto personale per disabili, di educazione 

domiciliare per il sostegno alle famiglie e ai minori in 

condizione di disagio, per gli interventi negli incontri protetti in 

particolari casi di affido familiare nel rispetto di quanto 

previsto nel Regolamento dei servizi sociali e socio-sanitari 

vigente. 

Affidamento del servizio prorogato fino al 31/12/2014, nelle more 

della conclusione delle procedure di gara espletata  tramite UMCM. 

Dal 1 gennaio 2015 affidamento del servizio per un anno, prorogabile 

di un ulteriore anno. 

Mantenimento del numero massimo di 365 ore settimanali previste 

nella deliberazione dell’Assemblea n. 14  del 30.7.2014. 

Mantenimento del  limite settimanale di h. 2,0. Gestione liste di 

attesa sulla base dei criteri approvati nel Regolamento dei servizi 

sociali e sociosanitari. 

379.800 



Pagina 7 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: famiglie e minori € 1.130.700 

Attività previste Modalità di attuazione 
risorse previste 

 in € 

Costruzione e rafforzamento della rete interistituzionale contro 

la violenza di genere: 

 

1)Interventi di ascolto, di eventuale sostegno psicologico e 

attività di consulenza legale a favore di donne in difficoltà per 

maltrattamento e relativa formazione di una banca dati 

specifica, 

2) Nell’ambito della implementazione del Progetto regionale e 

aziendale “Codice rosa”,  definizione dei rapporti con il PO, le 

forze dell’ordine, i servizi sociali e i servizi sanitari al fine di 

definire protocolli d’intervento integrato in materia. 

Individuazione di una rete comunitaria di riferimento 

nell’ambito dei soggetti del terzo settore. 

1)Valutazione  positiva da parte dei referenti del progetto e  del 

servizio sociale professionale. degli esiti del progetto 2014 sulla base 

dei report prodotti  

Rinnovo della Convenzione con Associazione Artemisia di Firenze,  per 

le seguenti attività, in stretto rapporto con il SIM: 

• sportello di ascolto,  sostegno psicologico, consulenza legale a 

favore di donne in difficoltà per maltrattamento, presso il 

Comune di Borgo San Lorenzo con cadenza settimanale per 

quattro ore complessive con uno psicologo, 

• accompagnamento delle donne vittime di abuso, 

maltrattamenti e violenza 

2) identificazione di una metodologia di lavoro tra i soggetti previsti dal 

progetto per la definizione  delle attività, dei  percorsi, delle procedure 

e delle eventuali  integrazioni appropriate 

6.000 

Posto di pronta accoglienza nella struttura per minori “Il 

Mandorlo” di Vicchio 

Pronta accoglienza c/o unica struttura residenziale per minori del 

territorio (vedi deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 

15.10.2014). 

Prosecuzione del rapporto convenzionale per 1 posto, sulla base delle 

indicazioni  del Vigente regolamento dei servizi sociali e sociosanitari. 

15.600 

Concessione esoneri dal pagamento di servizi educativi e per il 

diritto allo studio sulla base  del Regolamento sui servizi sociali 

e sociosanitari vigente 

Conferma programmazione 2014: tetto complessivo di 1.200 pasti 

settimanali per gli esoneri mensa  e  rimborso ai Comuni di  € 2,50 a 

pasto. Per gli altri esoneri   (nido, trasporto, campi solari) rispetto della 

quota annua di € 31.000. 

115.000 

Fondo sociale di Casa S.p.A. art. 32 bis L.R.  n. 96/96, suddiviso 

per Comune. Si tratta di un fondo per venire incontro a 

inquilini insolventi per motivi socioeconomici. 

Richiesta di attivazione del fondo (complessivamente presunto in  € 

13.000)  attraverso relazione del servizio sociale professionale (SIM) e 

invio del nulla osta a Casa S.p.A. da parte della Struttura 

amministrativa SdS competente. 

risorse gestite 

direttamente 

da Casa S.p.A.  

e Comuni 



Pagina 8 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: famiglie e minori € 1.130.700 

Attività previste Modalità di attuazione 
risorse previste 

 in € 

Centro Affidi zonale, nel rispetto della normativa vigente 

Mantenimento dell’apertura nelle seguenti modalità: 

• psicologo con incarico straordinario conferito dall’Azienda USL 

10 Firenze e rimborsato dalla SdS per 9 ore settimanali fino al 

25.03.2015, con possibilità di proroga di un ulteriore anno; 

• richiesta all’Azienda USL 10 di Firenze di garantire in continuità 

con il precedente,  l’incarico per lo psicologo; 

• assistente sociale per 18 ore settimanali (richiesto agli Enti 

consorziati). Nel caso di mancata assegnazione e nell’eventuale 

impossibilità di ricorrere a  personale interinale, il sistema SIM 

potrà garantire tale figura professionale soltanto con un orario 

settimanale non superiore a 6 ore, con conseguente 

rimodulazione dell’organizzazione complessiva. 

Rimborso al Comune di Vicchio per le utenze telefoniche e all’Azienda 

USL 10 Firenze per le pulizie del locale 

40.000 

Centro affidi zonale: accordo con il Forum toscano per i diritti 

della famiglia, sulla base dell’accordo Regione Toscana 

Prosecuzione delle attività di sensibilizzazione di cui all’accordo 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 29.10.2014. 
--- 

Affido minori a famiglie 

Definizione di un progetto individuale da parte del SIM coinvolgendo 

tutti i soggetti necessari e previsti dalla normativa, sulla base del 

Regolamento dei servizi sociali  e sociosanitari vigente. Mantenimento 

degli importi 2014 per i contributi mensili alle famiglie affidatarie e del 

tetto massimo 2012 pari ad € 480,00 al mese per nuovi affidi. La 

previsione si riferisce agli attuali 15 casi in carico. Stipula da parte della 

SdS di apposita assicurazione di responsabilità civili ed infortuni, come 

stabilito dal Regolamento. 

72.100 

Gruppo per la tutela dei minori. Ne fanno parte  il Tribunale 

per i minori di Firenze e i servizi sociali  dell’area provinciale 

Definizione dei criteri e delle modalità per l’affidamento di minori ai 

servizi sociali. Sperimentazione del Protocollo firmato nel 2014. 

Definizione dei criteri e delle modalità per la valutazione sociale delle 

capacità genitoriali. Stipula di un protocollo entro il 30 giugno 2015 e 

successiva sperimentazione. 

--- 



Pagina 9 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: famiglie e minori € 1.130.700 

Attività previste Modalità di attuazione 
risorse previste 

 in € 

Inserimento di minori in strutture 

Inserimento di minori in strutture su decreto del Tribunale dei 

minorenni e/o con valutazioni mono o multidisciplinari, come previsto 

dal vigente regolamento sui servizi sociali e sociosanitari della SdS 

Mugello. 

Come segnalato nella deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 

15.10.2014, si sottolinea l’assenza di un’offerta più adeguata e 

numerosa di strutture nell’intero territorio regionale, situazione che 

determina il ricorso frequente  a centri di altre Regioni con ricadute 

anche economiche rispetto alle rette in alcuni casi di notevole 

disomogeneità 

Le risorse previste si riferiscono all’attività attualmente in carico di 

circa 124 giornate settimanali ad un costo medio di € 73,07/giornata. 

Il fabbisogno è però soggetto a variazioni obbligatorie a seguito 

eventuali nuovi decreti del Tribunale dei minorenni. 

472.200 

Progetto S.In.Ba. (Sistema informativo bambini) progetto 

regionale di cui al progetto nazionale del Ministero Politiche 

sociali, avente l’obiettivo di  monitorare la presa in carico dei 

minori attraverso strumenti integrati sociosanitari unitari. 

Inserimento dati per implementazione flusso informativo regionale sui 

minori, facendo riferimento a un’unica procedura regionale 

informatizzata, da attivare da parte dell’Azienda USL 10 Firenze con 

appositi finanziamenti della Regione Toscana. 

--- 

Progetto RISC sulla prevenzione per evitare/diminuire 

l’allontanamento dei minori dal proprio nucleo familiare 

Inserimento da parte del servizio sociale professionale in una banca 

dati della  Regione Toscana di informazioni/interventi su minori a 

rischio di allontanamento dal nucleo familiare, in collaborazione con il 

servizio UFSMIA zona Mugello . Confronto in corso dei referenti SIM 

con il gruppo regionale di riferimento  rispetto alle segnalate difficoltà 

dell’applicativo. 

--- 

Progetto “Aiutiamoli a crescere proteggendoli” 

Prosecuzione del progetto, pur essendo concluso il finanziamento 

ministeriale, attraverso  l‘organizzazione di un gruppo di lavoro misto 

SERT, UFSMIA, SIM per l’individuazione di procedure condivise per la 

presa in carico di minori multiproblematici e con il coinvolgimento 

degli istituti scolastici della zona. 

--- 



Pagina 10 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area di intervento: disabilità € 1.426.100 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Riattivazione del tavolo sulla disabilità e non autosufficienza 

Confronto con tutti gli attori coinvolti (rappresentanti della Consulta , del 

Comitato di partecipazione, dei servizi sociali e sociosanitari, degli Enti 

locali) per  l’analisi dei bisogni zonali  e  per la definizione di proposte  per 

il PIS, relative alle priorità d’intervento individuate.  

--- 

Gestione dei Centri semiresidenziali per disabili: 

• CUS di  Borgo S. Lorenzo 

• Centro C.A.S.A di S. Agata  (Scarperia) 

• Centro Arlecchino di  Marradi 

Per i centri di socializzazione di  Borgo San Lorenzo e Marradi  proroga 

dell’affidamento del servizio fino al 31.03.2015, nelle more della 

conclusione della procedura di gara espletata in avvalimento con UMCM. 

Per il C.U.S. di Borgo San Lorenzo, verificato che nessun Comune del 

Mugello è in grado di mettere a disposizione locali per ospitare un centro 

semiresidenziale per disabili, prosecuzione del contratto di affitto attuale 

e rimborso al proprietario (mediante integrazione temporanea del 

canone di locazione) di una quota parte delle spese sostenute  per i  

lavori  di adeguamento dei locali alla normativa regionale. 

Mantenimento dell’utente inserito nel Centro al 31/12/2010  residente 

nel Comune di Pontassieve, con rimborso della quota sociale da parte del 

Comune stesso. 

Per il centro di Marradi, grazie ai finanziamenti GAL Start,  sono in fase di 

conclusione importanti lavori di ristrutturazione, per adeguamento alla 

normativa regionale. 

Per il centro di Sant’Agata, nel 2013 è stata espletata gara pubblica 

tramite avvalimento con UMCM. L’affidamento è fino al 31.01.2015, con 

possibilità di proroga di un ulteriore anno e cioè fino al 31.01.2016. 

Mantenimento delle attuali quote di accesso al servizio. 

Le risorse previste si riferiscono all’attività attualmente in carico di circa 

240 giornate settimanali.   

618.200 



Pagina 11 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: disabilità € 1.426.100 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Servizio trasporto verso Centri semiresidenziali:  

Costituzione di un gruppo di lavoro per la modifica del Regolamento, 

prevedendo la presentazione di una proposta all’Assemblea entro il 31 

marzo 2015. 

Prosecuzione del rapporto convenzionale con tutte  le Confraternite di 

Misericordia e  le Pubbliche Assistenze del territorio della SdS, ai sensi 

della L. n. 266/91 e la Legge R.T. n. 28/1993,  con rimborso spese 

documentato.  

Mantenimento, per gli assistiti,  delle attuali quote di accesso al servizio. 

Le risorse previste si riferiscono all’attività attualmente in carico di circa 

250 trasporti settimanali.   

263.200 

Sostegno alla domiciliarità attraverso l’erogazione di servizi 

(aiuto personale, sostegno familiare) inclusi nella gara di 

educativa domiciliare. 

vedi  “area d'intervento famiglie e minori” 

risorse in “area 

d'intervento 

famiglie e minori” 

Assistenza specialistica  con supporto educativo agli alunni 

disabili. Programmazione degli interventi per l’anno scolastico 

successivo,  tramite PEI finale. Incontri periodici con i dirigenti 

scolastici, gli operatori e i servizi coinvolti per  la valutazione 

delle richieste in relazione alle risorse, il monitoraggio e le 

verifiche sul servizio. 

Proroga dell’attuale affidamento fino al 31.12.2014, nelle more della 

conclusione delle procedure di gara espletata in avvalimento con 

UMCM. Dal 1 gennaio 2015 affidamento del servizio per un anno, 

prorogabile di un ulteriore anno. 

Definizione di un tetto massimo di 658 ore settimanali per l’a.s. 

2014/2015, con aumento di 50 ore settimanali rispetto al precedente 

anno scolastico. Richiesta alla  Provincia di Firenze circa le spese 

sostenute per il servizio presso le scuole superiori di secondo grado. 

524.700 

Finanziamento dedicato del Comune di Borgo San Lorenzo per l’intero 

a.s. 2014/2015 di circa € 65.000 per ulteriori 92 ore settimanali.  

Progetto regionale “Vita indipendente” 

Con Deliberazione della G.R.T. n. 1152 del 09.12.2014, la Regione 

Toscana ha assegnato le risorse per il primo semestre  2015, prorogando 

i progetti attivi fino al 30.06.2015 in attesa della definizione dei 

parametri omogenei per l'accesso ai progetti. Finanziamento previsto 

per la SdS Mugello per il 2015 € 239.314,06  

risorse  

appositamente 

finalizzate 



Pagina 12 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: disabilità € 1.426.100 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Progetto regionale “persone non autosufficienti di età inferiore 

ai sessantacinque anni”. 

Il finanziamento viene utilizzato per soggetti minori e adulti 

accertati ai sensi della L.104/92 in condizione di gravità, con 

priorità a soggetti in situazione di complessa fragilità 

sociosanitaria e con un progetto individuale attivo da parte dei 

servizi territoriali, nell’ambito di un consolidamento nel 

supporto alla domiciliarità.  

Interventi di educativa domiciliare ed assistenza domiciliare. 

Finanziamento regionale non ancora attribuito per l’anno 2015.  

Utilizzo dei fondi assegnati nel 2014 dalla Regione Toscana pari ad € 

64.704  

risorse 

 inserite 

 nelle varie 

attività 

Progetto “L’abilità diversa: gli altri noi stessi”, presentato 

dall’Associazione Alter Ego sul Bando Cesvot “Percorsi di 

Innovazione 2013” e al quale partecipa come partner 

l’Associazione Genitori Mugello contro l’emarginazione. 

Il progetto, finanziato dal CESVOT nel 2014 prevede l’organizzazione di 

una rassegna teatrale, mettendo in rete i soggetti che operano nel 

teatro sociale: per la zona Mugello il progetto “Teatro con l’altro”. La SdS 

Mugello, ha concesso il proprio partenariato attraverso azioni di  

promozione e pubblicizzazione del progetto.  Il progetto avrà inizio nel 

2015. 

--- 

Progetti presentati in risposta alla Deliberazione della Giunta 

Regione Toscana n. 594/2014 “Avviso pubblico a presentare 

manifestazioni di interesse per l'attivazione di progetti sperimentali 

innovativi in materia di percorsi assistenziali per anziani, disabili e 

minori”. 

La SdS ha trasmesso alla Regione Toscana il seguente progetto, sul quale 

si dovrà pronunciare la Commissione regionale prevista nella 

Deliberazione n. 594/2014.   

Progetto la Mongolfiera della Cooperativa sociale Comes di Marradi: 

intervento innovativo in materia di percorsi assistenziali per disabili, con 

possibilità di accogliere persone disabili adulte prive di una rete familiare 

di supporto o per le quali non è possibile restare presso il proprio nucleo 

familiare di origine. 

--- 

 



Pagina 13 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area di intervento: salute mentale € 20.000 

Progetti  innovativi /servizi Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Prosecuzione, degli interventi riabilitativi del “Laboratorio Spazio” 

attraverso l’affidamento del servizio da parte dell’Azienda USL 10 

Firenze alla Cooperativa sociale di tipo B Archimede fino al 30 

giugno 2016. 

Rimborso da parte della SdS all’Azienda USL 10 Firenze di quota parte 

per l’affidamento del servizio, come previsto nella Deliberazione 

dell’Assemblea n. 5 del 26.03.2014. 

20.000 

Riattivazione del tavolo sulla salute mentale 

Confronto con tutti gli attori coinvolti (rappresentanti della Consulta, 

del Comitato di partecipazione, dei servizi sociali e sociosanitari, degli 

Enti locali) per  l’analisi dei bisogni zonali  e  per la definizione di 

proposte  per il PIS, relative alle priorità d’intervento individuate. 

--- 

 



Pagina 14 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area di intervento: dipendenze € 22.000 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

 

Definizione di un protocollo per le modalità di presa in 

carico integrata tra il SERT zona Mugello e il Servizio 

sociale professionale 

 

Predisposizione di una proposta da parte dei due servizi entro il 31 marzo 2015 --- 

Progetto Benessere: operatore territoriale 

Attività in stretto collegamento con i servizi territoriali.  Valutazione  positiva 

da parte dei referenti del progetto e  del servizio sociale professionale degli 

esiti del progetto 2014 sulla base dei report prodotti.  

Stipula di apposita convenzione con l’Associazione Insieme Onlus per la 

realizzazione delle attività, previo rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate. 

In particolare si definiscono le seguenti attività: 

- Monitoraggio del territorio come supervisione anche in seguito a 

segnalazioni  da parte dei servizi territoriali di persone in difficoltà e/o 

con necessità di pronto intervento sociale; 

- Lavoro di ascolto e accompagnamento delle persone e familiari e lavoro 

di mediazione con i servizi per fornire risposte adatte alle esigenze; 

- Accompagnamenti per esami clinici, sportelli sociali o al luogo di lavoro 

per chi sta effettuando inserimenti lavorativi; 

- Interventi di supporto con piccoli contributi economici, generi alimentari 

e quant’altro, ai bisogni immediati dei soggetti in grave difficoltà o in 

dimissione dalle strutture comunitarie, ricorrendo anche a Bonus 

Abitativi, Formativi, concordati con il Ser.T. 

22.000 

 



Pagina 15 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area di intervento: povertà e disagio adulti € 350.600 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Contributi economici, comprensivi dei contributi per 

emergenza abitativa di cui al Regolamento 

Presa in carico e concessione di contributi economici sulla base del 

Regolamento dei servizi sociali e sociosanitari vigente, tramite la 

Commissione territoriale di assistenza. Definizione di  una quota mensile 

complessiva massima di € 15.850. 

178.200 

 + 

12.000 

Trasporti sociali occasionali  rivolti a portatori di difficoltà 

fisica e/o disagio sociale impossibilitati ad accedere ad altri 

tipi di servizi pubblici di trasporto e privi di familiari in grado 

di provvedere al bisogno. 

Contributo alla persona, erogabile direttamente all’Associazione che effettua 

il servizio. 

Patto tra le Associazioni convenzionate con la SdS per il trasporto verso 

luoghi di cura, riabilitazione ecc. per assicurare il servizio agli utenti che 

abbiano ricevuto il contributo per il trasporto. Uniformità di definizione 

dell’importo, ancorato al solo rimborso spese. Definizione di  una quota 

mensile complessiva massima di € 650. 

7.800 

Inserimenti socio terapeutici, nel rispetto del Regolamento 

dei servizi sociali e sociosanitari vigenti 

Conferma di un gettone di presenza per inserimenti socio terapeutici di € 

10,00 giornalieri e  mantenimento del numero massimo di inserimenti a 330 

giornate settimanali, previste nella Deliberazione dell’assemblea n. 14/2014 

e nell’assegnazione del budget. Rinnovo assicurazione obbligatoria RCT e 

relativi oneri INAIL. 

Possibilità di attivazione degli inserimenti, per persone in lista di attesa, con 

progetto condiviso con la persona anche senza gettone di presenza, fino alla 

maturazione del diritto al gettone di presenza, grazie allo scorrimento della 

lista di attesa.     

140.600 



Pagina 16 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: povertà e disagio adulti € 350.600 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Progetto “Mugello solidale :  sostegno a persone  e 

famiglie in difficoltà”, finanziato dalla Regione Toscana sul 

bando relativo a  progetti diretti a favorire “l’inclusione 

sociale e la lotta alla povertà dei soggetti in condizioni di 

particolare fragilità ai sensi della L.R.77/2012 e del 

Regolamento attuativo approvato con DPGR n.17/R del 

23/4/2013” alla Misericordia di Borgo S. Lorenzo, quale 

capofila delle Misericordie del Mugello  

Scambio di informazioni reciproche:  

- attestazione da parte del servizio sociale professionale relativa agli 

interventi economici di propria competenza  in atto o goduti nell’anno 

da parte della persona richiedente l'attestato e già in carico ai servizi 

sociali; 

- periodica fornitura al servizio sociale professionale dell’elenco dei 

beneficiari da parte delle Misericordie; 

- informazione da parte della SdS attraverso i propri canali di competenza 

(sito sds, servizio sociale) delle opportunità offerte dal Progetto, degli 

orari degli sportelli, delle modalità e condizioni  di accesso comunicati 

dalle Misericordie. 

--- 

“Agenzia Casa” Sostegno nella ricerca di alloggi, prestiti 

per  cauzioni, attività di garanzia nei confronti dei 

proprietari degli alloggi ecc.  

Valutazione  positiva da parte dei referenti del progetto e  del servizio sociale 

professionale degli esiti del progetto 2014 sulla base dei report prodotti.  

Stipula di apposita convenzione con l’Associazione Progetto Accoglienza 

per la realizzazione delle attività, previo rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e documentate. 

In particolare si definiscono le seguenti attività: 

- sostegno alla ricerca di alloggi sul mercato privato,  

- stipula di contratti diretti con i proprietari da parte dell’Associazione, per 

periodi limitati attraverso una valutazione concordata con i servizi 

- concessione di prestiti, per cauzioni e prima mensilità o per mantenere 

contratti in essere, attraverso una valutazione concordata con i servizi,  

- sottoscrizione tra i soggetti beneficiari e l’Associazione di appositi 

contratti, che prevedano l’impegno alla restituzione della somma 

prestata  in tempi e con modalità concordate, 

- Interventi per agevolare la sistemazione alloggiativa e l’allestimento e il 

mantenimento di un’abitazione decorosa, 

- comunicazione periodica al SIM su tutta la casistica intercettata. 

12.000 

 

Progetto Benessere: operatore territoriale Attività inserita nell’area dipendenze 

risorse inserite 

nell’area 

dipendenze 



Pagina 17 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area di intervento: immigrati € 10.500 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Riattivazione del tavolo sull’immigrazione 

Confronto con tutti gli attori coinvolti (rappresentanti della Consulta, 

del Comitato di partecipazione, dei servizi sociali e sociosanitari, degli 

Enti locali) per la definizione di proposte relative a priorità 

d’intervento e relativa programmazione zonale . 

--- 

Sportelli immigrati all’interno del progetto regionale ANCI ResiSto. 

Consulenza e accompagnamento rivolti a cittadini stranieri per  

rinnovo del titolo di soggiorno, rilascio del permesso di soggiorno 

per residenti di lungo periodo, ricongiungimento familiare e di 

cittadinanza e a istanze comunque attinenti allo status giuridico di 

cittadini stranieri. 

Valutazione positiva degli esiti del progetto nel 2014 . Prosecuzione 

del rapporto convenzionale con  l’Associazione Onlus Altro Diritto, 

all’interno del progetto ResiSto 2011 per il mantenimento delle 

aperture degli sportelli di Vicchio, Dicomano e San Piero a Sieve  

7.500 

Progetto  “EXTRA MOENIA. Al di là del muro”: Inclusione e 

cittadinanza degli immigrati nella multiculturalità 

 

Continuazione del Progetto, pur essendo concluso il finanziamento 

regionale,  attraverso una Convenzione con l’Associazione Nos Otras 

per il supporto  alla progettazione individuale predisposta dai servizi,  

in casi particolarmente complessi riguardanti famiglie di stranieri, che 

prevedano anche attività di mediazione culturale e di accoglienza a 

bassa soglia. 

3.000 

“Agenzia Casa” Sostegno nella ricerca di alloggi, prestiti per  

cauzioni, attività di garanzia nei confronti dei proprietari degli 

alloggi ecc.  

Vedi  area povertà e disagio adulti 

risorse in “area 

povertà e 

disagio adulti” 



Pagina 18 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area di intervento: anziani € 2.629.600 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Progetto Fondo non autosufficienza “Anziano in 

famiglia”: 

- assistenza domiciliare con personale qualificato, 

- contributo per le assistenti familiari, 

- assegno di cura, 

- posti temporanei in RSA, 

- semiresidenzialità presso  i centri “Le Cento 

Primavere” di Dicomano  e “San Giuseppe”  di Ronta 

per le persone valutate con isogravità 3, 4 e 5 

- rette sociali  per strutture residenziali.  

Sperimentazione fino al 30.06.2015 modulo a bassa 

intensità assistenziale (BIA) come stabilito nella 

deliberazione della Giunta n. 14 del 29.10.2014 e verifica 

degli esiti per stabilire le modalità di prosecuzione degli 

interventi. 

Valutazione con coordinatore UVM e coordinatore SIM 

circa l’opportunità di  introdurre nel Regolamento  

relativo al fondo sulla non autosufficienza la possibilità, 

prevista dalla Deliberazione G.R.T. n. 370/2010, di 

assegnazione della quota di risorse corrispondente 

all’intervento assistenziale domiciliare valutato 

appropriato dalla UVM, qualora la famiglia accetti solo 

un intervento a carattere residenziale. 

Verifica dell’opportunità di prosecuzione alle condizioni attuali, della 

Convenzione con i CAAF del territorio per l’ISEE estratto nelle more 

dell’entrata in vigore della nuova normativa ISEE. 

 

Si rimanda alle delibere della SdS relative al progetto.  

 

Per  il centro “le Cento Primavere”, servizio affidato  tramite gara ad evidenza 

pubblica fino al 31.01.2015 con possibilità di proroga di un ulteriore anno e 

cioè fino al 31.01.2016. Mantenimento degli utenti inseriti nel Centro al 

31/12/2010,  residenti nei Comuni di Londa e San Godenzo, con rimborso 

della quota sociale da parte dell’Azienda USL 10 Firenze -  zona Fiorentina 

Sud Est. 

 

Le risorse previste per compartecipazione al pagamento delle rette sociali 

nelle strutture residenziali si riferiscono all’attività attualmente in carico di 

circa 55.018 giornate annuali ad un costo medio di € 22,41/giornata. 

  

Eventuale proposta all’assemblea entro il 31 marzo 2015 per le variazioni al 

regolamento  in relazione al contributo per la residenzialità. 

per  

rette sociali 

1.233.200 

+ 

per agli altri 

interventi 

domiciliari 

880.000 

Assistenza domiciliare per anziani fragili, disabili, adulti e  

famiglie in situazione di disagio, secondo le modalità 

indicate nel Regolamento dei servizi SdS 

Proroga dell’attuale affidamento fino al 31.12.2014, nelle more della 

conclusione delle procedure di gara espletata  tramite UMCM. 

Dal 1° gennaio 2015 affidamento del servizio per un anno, prorogabile di un 

ulteriore anno, cioè fino al 31.12.2016. 

Previsione di un numero massimo di 205 ore settimanali, come da 

deliberazione dell’Assemblea SdS n. 14/2014. 

201.400 



Pagina 19 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: anziani € 2.629.600 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Centri semiresidenziali “Le Cento Primavere” di 

Dicomano  e “San Giuseppe” di  Ronta rivolti ad anziani 

valutati dalla UVM con isogravità inferiore a 3. 

Previsione di un tetto massimo di 50 giornate settimanali. 72.700 

Servizio mensa a domicilio: erogazione di pasti a 

domicilio  per persone anziane/disabili su progetto 

individuale del servizio sociale professionale e 

approvazione da parte della Commissione territoriale di 

assistenza 

Erogazione del servizio tramite le mense scolastiche dei Comuni  tranne per 

i Comuni di Barberino di Mugello, Firenzuola e Marradi, che non prevedono 

l’erogazione della mensa a domicilio.  

Per il Comune di Marradi, proroga tecnica fino al 31.12.2014 alla Ditta 

GEMOS. Dal 01.01.2015 affidamento al soggetto individuato tramite gara 

dal Comune di Marradi. 

Per il Comune di Firenzuola  affidamento del servizio preparazione pasti alla 

Fondazione SS. Annunziata  di Firenzuola fino al 30.06.2015. Per il trasporto 

e consegna del pasto a domicilio convenzione con Misericordia di 

Firenzuola fino al 30.06.2015. Nei termini della scadenza procedure per 

nuovo affidamento nel rispetto di criteri di economicità e trasparenza, alla 

luce anche degli esiti della gara ad evidenza pubblica espletata nel 2014. 

Per il Comune di Barberino di Mugello affidamento alla Ditta Sodexo 

(gestore del servizio pasti per il Comune di Scarperia e San Piero) fino al 

31.12.2014. Verifica con il Comune di Scarperia e San Piero e con il Comune 

di Barberino di Mugello per la modalità di prosecuzione del servizio. 

Previsione di un numero massimo complessivo di 800 pasti settimanali. 

Compartecipazione al costo del servizio invariata. 

Rimborso ai Comuni di Borgo San Lorenzo, Dicomano, Scarperia e San 

Piero, Vicchio di € 4,00 a pasto e pagamento diretto alle Ditte in 

affidamento. 

178.300 



Pagina 20 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: anziani € 2.629.600 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Progetto “Anziano fragile”: prosecuzione delle attività di 

welfare leggero, telesoccorso e contributi emergenza 

freddo. 

Valutazione con il responsabile UVM e il Coordinatore 

SIM circa l’opportunità e le eventuali modalità per 

l’estensione del progetto agli adulti disabili.  

Prosecuzione del progetto, nonostante la cessazione dello specifico 

finanziamento regionale    

Prosecuzione delle Convenzioni con le Associazioni di volontariato del 

territorio  per il welfare leggero, a fronte di un rimborso spese 

documentato. Mantenimento degli attuali 130 accessi settimanali. 

Convenzione con Montedomini  per il telesoccorso.  

Eventuale compartecipazione dell’utente sulla base dell’Atto d’indirizzo 

della SdS sull’applicazione del nuovo ISEE. 

Erogazione contributi freddo nella misura massima di € 150,00 mensili. 

Eventuale proposta all’Assemblea di modifica del Regolamento entro il 31 

marzo 2015.  

64.000 

Rapporti con RSA del territorio 

Prosecuzione dei rapporti convenzionali  dei singoli comuni, in attesa degli 

sviluppi del Progetto Regionale sulla mappatura e valutazione delle RSA in 

Toscana.  

--- 

Progetti presentati in risposta alla Deliberazione della 

Giunta Regione Toscana n. 594/2014.  

Avviso pubblico a presentare manifestazioni di interesse 

per l'attivazione di progetti sperimentali innovativi in 

materia di percorsi assistenziali per anziani, disabili e 

minori. 

La SdS ha trasmesso alla Regione Toscana i seguenti progetti, sui quali si dovrà 

pronunciare la Commissione  prevista nella Deliberazione n. 594/2014:   

- Attivazione modulo a bassa intensità assistenziale (BIA) presso  RSA 

Giotto di Borgo San Lorenzo (4 posti); 

- Struttura abitativa per 4 anziani fragili in locali contigui alla RSA e 

rimodulazione della quota sociale per il modulo BIA  già autorizzato 

dalla Regione Toscana ); 

risorse già 

inserite nelle 

rette sociali 

Progetto sperimentale della Regione Toscana “Pronto 

badante.  

Interventi sperimentali di sostegno e integrazione 

nell’area dell’assistenza familiare”. 

Collaborazione con il soggetto/soggetti  individuato/i  dalla Regione Toscana in 

risposta al bando di cui al Decreto R.T. n. 4386 del 30.10.2014,  secondo 

quanto previsto nel progetto regionale . 

risorse gestite 

direttamente 

da terzi 



Pagina 21 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

 

Area di intervento: azioni trasversali e di sistema € 243.500 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Riattivazione del tavolo sugli inserimenti lavorativi 

e socio-terapeutici 

Confronto con tutti gli attori coinvolti (rappresentanti della Consulta , del Comitato di 

partecipazione, dei servizi sociali e sociosanitari, degli Enti locali) per la definizione di 

proposte relative a priorità d’intervento e relativa programmazione zonale. 

--- 

Funzioni sociali del Punto unico di accesso, (PUA) 

Attività svolta da un assistente sociale reperito tramite assegnazione funzionale  dagli 

Enti membri della SdS o, in caso d’impossibilità, tramite lavoro interinale a titolo 

oneroso. Figura professionale inserita nell’organizzazione complessiva del personale. 

risorse inserite 

nella 

organizzazione 

del personale  

Amministrazione aperta e trasparente 

Aggiornamento della carta dei servizi della SdS Mugello.  

Rispetto degli obblighi della pubblicazione sui siti istituzionali dei dati e delle 

informazioni, secondo le indicazioni della normativa nazionale in materia. 

--- 

Progetto: “Stili di vita – guadagnare salute 

Mugello”.   

Promozione  nel territorio della SdS della cultura del 

“benessere”, delle scelte salutari e dei 

comportamenti adeguati per prevenire malattie 

legate a stili di vita scorretti 

Finanziamento, sulla base della Deliberazione della Giunta esecutiva n. 16 del 

05.11.2014 e tramite rimborso all’Azienda USL 10 Firenze dei costi per il 

prolungamento del servizio di continuità assistenziale, di audit organizzati dai 

componenti delle AFT del Mugello d’intesa con il Coordinatore sanitario della Zona 

Mugello al fine di affrontare le problematiche relative alla prevenzione nonché quelle 

relative alla diagnosi, alla terapia, riabilitazione e follow up di patologie 

gastrointestinali e respiratorie correlate agli stili di vita. 

1.100 

Realizzazione di reti sociali a sostegno del welfare 

locale: Protocollo d’intesa tra Regione Toscana Anci. 

UNCEM toscana anni 2008-2012 

L’attuale progetto scade ad aprile 2015. Eventuale adesione al progetto “Botteghe 

solidali”  attraverso una progettazione sul Servizio Civile, in collaborazione con 

UMCM, gli URP e le Biblioteche dei Comuni 

15.000 

Progetto “la costruzione di reti di solidarietà 

sociale” 

Progetto finanziato dalla Regione Toscana con decreto n. 4687 del 14/10/2014 per € 

49.399,00. Il progetto tende a rafforzare la rete comunitaria in collegamento anche 

con il progetto del Pronto sociale e il progetto Welfare leggero 

risorse inserite 

 nelle varie 

attività 

Facoltà d’infermieristica dell’Università degli studi 

di Firenze – sede di Borgo San Lorenzo 

Contributo al Comune di Borgo San Lorenzo per le spese di gestione/mantenimento 

della sede 
5.000 



Pagina 22 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: azioni trasversali e di sistema € 243.500 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Costi generali per il funzionamento ordinario quali 

ad esempio: collegio sindacale, organismo di 

valutazione, convenzioni per la comunicazione e 

l’espletamento delle gare, outsourcing 

contabile/amministrativo, canoni assistenza 

procedure informatiche (SINSS, CEPAS), utenze, 

pulizie, spese postali, ecc. 

Il dettaglio dei costi generali di funzionamento viene puntualmente riportato nel 

bilancio di previsione 2014. 

Importo complessivo degli oneri a carico degli Enti consorziati (Comuni e Azienda 

Sanitaria di Firenze).  

150.000 

Fondo di riserva per emergenze, per situazioni 

inderogabili e/o urgenti con le modalità e le 

tipologie definite dal Regolamento, non coperte 

dalla programmazione ordinaria. 

Definizione di un progetto individuale da parte dei servizi  non superiore a tre mesi 

per provvedere all’urgenza e trovare le risorse necessarie per l’eventuale 

prosecuzione 

50.000 

Attività fisica adattata (AFA) 

Accordo con palestre o strutture adeguate, nel rispetto delle linee guida regionali. 

Rinnovo convenzione con Montedomini per attività di call center (circa €  800,00). 

Avvio di una sperimentazione promossa dall’Associazione Sclerosi Multipla in 

collaborazione con il Comune di Borgo San Lorenzo e il soggetto gestore delle 

piscine di Borgo San Lorenzo per corsi di AFA di tipo “A” e “B” . Convenzione con 

AISM - gruppo operativo Borgo San Lorenzo per la realizzazione di un corso di 

formazione specifico per gli istruttori e produzione brochure informativa, con 

rimborso delle spese effettivamente sostenute fino alla somma di € 1.100,00. 

Eventuale rimborso a un Comune per l’attivazione di corsi “AFA” di tipo B, in misura 

non superiore a € 500,00. 

2.400 

Progetto Home Care Premium di INPS – gestione 

pubblica direzione regionale Toscana  

Prosecuzione del progetto HCP 2012 fino al 28 febbraio 2015, secondo le indicazioni 

INPS. Adesione al progetto 2014 con approvazione del relativo accordo, a partire 

dal 1° marzo 2015, secondo le modalità stabilite da INPS. 

Prosecuzione dell’affidamento a terzi di parte della gestione organizzativa del 

progetto per un importo presunto  di € 30.000.  

risorse  

appositamente 

finalizzate 

Progetto per l’osservazione, la valutazione e 

l’attivazione di interventi sociosanitari 

in rete  a favore di persone con forte fragilità e disagio, 

riconducibili ad esperienze  di violenza, abuso, 

maltrattamenti, trascuratezza grave 

Costituzione di un coordinamento permanente tra le UUFF SMIA, SMA, SerT della 

ASL 10- Zona Mugello e i Servizi Sociali della SdS Mugello per consentire, attraverso 

una visione “panoramica”, l’avvio di un processo di analisi a sostegno della 

programmazione di azioni coordinate e specifiche messe in atto da ciascun servizio 

coinvolto. 

--- 



Pagina 23 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Area di intervento: azioni trasversali e di sistema € 243.500 

Attività Modalità di attuazione 
risorse previste 

in € 

Applicazione della normativa ISEE ai sensi del DPCM n. 

159/2013 dal 1° gennaio 2015 

 

Si prevede  un periodo transitorio, ipotizzabile  non superiore a sei mesi, fino al 30 

giugno 2015,durante il quale si procederà alla ridefinizione dei  regolamenti,  in 

collegamento con le altre zone del territorio della ASL 10 Firenze.  

In detto periodo transitorio dovranno convivere il vecchio e nuove regime ISEE e 

pertanto verranno definite le modalità, per cercare di ridurre le incertezze di utenti 

e operatori. 

--- 

 



Pagina 24 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

PROGETTUALITA’ APERTA ALLE PROPOSTE DEI MEMBRI DELLA CONSULTA O DEL COMITATO DI PARTECIPAZIONE DELLA SDS MUGELLO 

ANNUALITA’ 2015 

 

Possono presentare  proposte progettuali  i seguenti soggetti: 

- Associazioni di volontariato, ai sensi della legge n. 266/ 1991, "Legge quadro sul volontariato” e della legge Regione Toscana n. 28/1993; 

- Associazioni di Promozione sociale ai sensi della Legge n. 383/2000 e della Legge Regione Toscana n. 42/2002;  

- Cooperative sociali di tipo “B” ai sensi della Legge n.381/1991 e della Legge Regione Toscana n. 87/1997; 

 

 

Area di intervento: famiglie e minori - fino ad un massimo di € 30.000 

Progetti  innovativi /servizi Modalità di attuazione 
risorse previste 

in €  

 

Progetti  a valenza  zonale volti alla promozione di stili di vita 

sani e alla prevenzione del disagio di minori, giovani e famiglie  

attraverso l’organizzazione di attività  diffuse nel territorio,   

promosse da soggetti del terzo settore compresi quelli  

dell’associazionismo sportivo, ricreativo, culturale, educativo, in 

eventuale collaborazione con  progetti già in atto degli EE.LL. 

 

Richiesta di progettazione da parte del terzo settore, evidenziando le 

modalità di raccordo con i servizi sociali e sociosanitari territoriali e  gli 

assessorati interessati dei Comuni. 

Successiva stipula di apposita convenzione per la realizzazione del 

progetto, se approvato. 

30.000 

 

 

Area di intervento: disabilità - fino ad un massimo di € 20.000 

Progetti  innovativi /servizi Modalità di attuazione 
risorse previste 

in €  

 

Ampliamento dell’offerta e delle risposte attraverso  attività 

riabilitative e di socializzazione: Psicomotricità, laboratori socio-

educativi per l’integrazione psico-fisica, ippoterapia, laboratori 

teatrali e di animazione espressiva. 

 

Richiesta di progettazione da parte del terzo settore. 

Successiva stipula di apposita convenzione per la realizzazione del 

progetto, se approvato definendo anche le modalità di collaborazione 

con i servizi.  

20.000 



Pagina 25 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area di intervento: azioni trasversali e di sistema - fino a un massimo di  € 20.000 

Progetti  innovativi /ampliamento dell’offerta di servizi Modalità di attuazione 
risorse previste 

in €  

Progetto “Pronto sociale” 

Richiesta di manifestazione d’interesse da parte di soggetti del terzo 

settore per la messa a disposizione  di strutture abitative a bassa soglia 

per successivi eventuali accordi/convenzioni con la SdS Mugello, per i 

progetti individuali elaborati dai servizi. 

20.000 
Progetto “Stili di vita - Guadagnare salute Mugello” 

Richiesta di presentazione di progetti volti alla promozione di scelte 

salutari e di comportamenti adeguati per prevenire malattie legate a stili 

di vita scorretti. 

Progetti volti a favorire l’inserimento lavorativo e socio 

terapeutico  di soggetti svantaggiati in genere   

Richiesta di progettazione da parte del terzo settore,  sulla base dei 

progetti individuali elaborati dai servizi, per successivi eventuali 

accordi/convenzioni con la SdS Mugello. 

  
  



Pagina 26 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

RIEPILOGO AREE DI INTERVENTO 

 
 

 

aree di                                                 

intervento 

 

progettualità 

aperta                            

al III settore 

 

non auto                          

> 65 anni 

 
altre attività 

 
totale                                              

Piano                                      

di                                             

Zona                                            

2015 

 totale                                              

Piano                                      

di                                             

Zona                                            

2014                                                             

(*) 
   A

lt
a

  
  

  
  

   
  

  
   

  
  

   

In
te

g
ra

zi
o

n
e

 

S
o

ci
o

-

a
ss

is
te

n
zi

a
le

 

D
ir

e
zi

o
n

e
 

to
ta

le
 

  

famiglie e minori 30.000  0  40.000  1.060.700  0  1.100.700  1.130.700  
 

958.182  

disabilità 20.000  0  881.400  524.700  0  1.406.100  1.426.100  
 

1.323.595  

povertà e disagio adulti 0  0  0  350.600  0  350.600  350.600  
 

296.500  

immigrati 0  0  10.500  0  0  10.500  10.500  
 

7.500  

anziani 0  880.000  1.507.300  242.300  0  1.749.600  2.629.600  
 

2.402.389  

salute mentale 0  0  0  20.000  0  20.000  20.000  
 

18.000  

dipendenze 0  0  22.000  0  0  22.000  22.000  
 

34.300  

trasversali e di sistema 20.000  0  3.500  0  220.000  223.500  243.500  
 

238.700  

Totale 70.000  880.000  2.464.700  2.198.300  220.000  4.883.000  5.833.000  
 

5.279.166  

 

 

 (*) al netto del progetto “Vita indipendente”  

 



Pagina 27 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

Allegato “B” alla deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 29/12/2014 
 

 

PROGETTI DEL TERZO SETTORE AMMESSI AL FINANZIAMENTO ANNO 2015 

 

 

 

Area d’intervento: Azioni trasversali e di sistema. Progetti con parere favorevole del Comitato di partecipazione e della consulta del Terzo settore, di cui alla nota 

prot. n. 6829 del 22.12.2014. BUDGET PREVISTO € 20.000,00 

 

Titolo progetto Soggetto proponente Partner 
Costo progetto 

(euro) 

Finanziamento 

richiesto 

(euro) 

Punteggio 

ottenuto 

Finanziamento 

concesso 

Art.1 
Cooperativa sociale  

in rete Onlus 

Coop. Convoi, Regione Toscana, Provincia di Firenze, 

Centro Impiego BSL, Aziende: Par.Co, NBM tech, 

Galeotti piume VKA 

96.200,00 18.700,00 85/100 14.500,00 

Crescendo in 

salute (*) 

Cooperativa sociale 

Odissea Onlus 

Consulte dei genitori Circolo didattico B.S.L.,  Ist. 

Comprensivo Scarperia e San Piero, Comune Scarperia 

e San Piero, Federconsumatori 

10.400,00 8.900,00 75/100 4.500,00 

Donne e dintorni 
Associazione  

Il Granello di sale 
Comuni del Mugello 12.000,00 6.100,00 60/100 1.000,00  

TOTALE 118.600,00 33.700,00  20.000,00 

 

(*)  fa parte della “R.E.Te, Risorse e Territorio per la famiglia”. 

 

 

Progetti non valutati: 

L’Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus – Gruppo operativo Mugello ha presentato il progetto “Attività fisica adattata per persone con sclerosi multipla” che 

non è stato valutato in quanto tale attività è già presente nell’area Azioni trasversali e di sistema, come segnalato anche nella nota del Comitato di partecipazione 

e della Consulta del terzo settore sopra indicata. Si precisa che l’AFA rientra nella programmazione regionale, che prevede  specifiche modalità di svolgimento. 

All’Associazione viene riconosciuto un rimborso spese di € 1.100,00, per le attività di formazione specifica  degli  istruttori e d’informazione. 



Pagina 28 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

 

Area d’intervento: Disabilità. Progetti con parere favorevole del Comitato di partecipazione e della consulta del Terzo settore, di cui alla nota prot. n. 6829 del 

22.12.2014, nella quale è specificato che i progetti sull’area disabilità si integreranno, creando un gruppo di lavoro permanente e fanno parte della “R.E.Te, Risorse 

e Territorio per la famiglia”.  BUDGET PREVISTO € 20.000,00 

 

 

 

Titolo progetto Soggetto proponente Partner 
Costo progetto 

(euro) 

Finanziamento 

richiesto 

(euro) 

Punteggio 

ottenuto 

Finanziamento 

concesso 

Ippoterapia come 

strumento di 

riabilitazione e 

socializzazione 

Associazione  

Pianeta Elisa 
Non specificati  25.540,00 19.540,00 60/100 4.100,00 

Indaco 

Associazione Mugello 

Alto Mugello genitori 

contro l’emarginazione. 

Onlus 

Comuni di Vicchio, B.S.L., Circolo Vespignano, 

AUSER (nazionale, Toscana, Firenze, Vicchio), 

Regione Toscana, Toscana fondazione spettacolo, 

Provincia di Firenze, CESVOT, Ente Cassa di 

Risparmio di Firenze, AVIS Mugello, Centro Don 

Milani, Ass. Sport. Arcobaleno, Vicchio Folk band, 

Università età libera Mugello, Ist. Comprensivo 

Vicchio e Marradi, Scuola Giotto Ulivi 

15.000,00 8.000,00 95/100 8.000,00 

Psicomotricità  

2015 

Associazione  

Il DelpHino 

Comune di Scarperia e San Piero, UMCM, Ist. 

Comprensivo Scarperia e San Piero, Ass. Acqua 

project Firenze, Centro piscine Borgo San 

Lorenzo  

12.750,00 7.900,00 93/100 7.900,00 

TOTALE 53.290,00 35.440,00  20.000,00 

 



Pagina 29 di 29 – Deliberazione dell’Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 31 del 29/12/2014 
 

 

Area d’intervento: famiglia e minori . Progetti con parere favorevole del Comitato di partecipazione e della consulta del Terzo settore, di cui alla nota prot. n. 

6829 del 22.12.2014, nella quale è specificato che è stata data priorità ai progetti indirizzati alla prevenzione del disagio adolescenziale e fanno parte della “R.E.Te, 

Risorse e Territorio per la famiglia”.  BUDGET PREVISTO € 30.000,00 

 

 

Titolo progetto Soggetto proponente Partner 
Costo progetto 

(euro) 

Finanziamento 

richiesto 

(euro) 

Punteggio 

ottenuto 

Finanziamento 

concesso 

Officine di strada 
Associazione Insieme, 

Onlus 

LILA, Libera e fondazione Caponnetto, CNCA Toscana, 

SERT, Proloco San Piero a Sieve, ANCI Toscana, 

Regione Toscana, Tavoli di concertazione comunali, 

Ass. TuttAltro, sportello adolescenti 

23.420,00 

(*) 
19.500,00 88/100 19.500,00 

Sportello 

adolescenza ed 

oltre  

Misericordia Borgo San 

Lorenzo. Soggetto 

attuatore Punto 

famiglia Mugello 

Centro giovanile Mugello, Associazioni sportive, 

Misericordie Mugello, Associazione Insieme, Comunità 

di Faltona 

7.000,00 3.500,00 88/100 3.500,00 

PREV. VAL 

Associazione Progetto 

Arcobaleno-Comunità 

di Faltona 

Associazione Insieme, Consulta dei genitori, 

Associazione TuttAltro, Punto famiglia, SERT 
6.660,00 3.500,00 63/100 3.500,00 

Dallo scontro … 

all’incontro. 

Sportello  di 

Mediazione per il 

Mugello 

Associazione TuttAltro 

counseling e 

mediazione familiare  

Ist. Comprensivo Scarperia e San Piero, Associazione 

Insieme, Misericordia B.S.L. Coop. Odissea, Genitori 

Mugello Alto Mugello contro l’emarginazione, il 

DelpHino, Pianeta Elisa, Consulte genitori, 

Federconsumatori, Ass. Arcobaleno-Comunità di 

Faltona 

9.280,00 3.500,00 90/100 3.500,00 

TOTALE 46.360,00 30.000,00  30.000,00 

 

Progetti non valutati: 

1. Progetto “OASI Inclusiva” della Società di Mutuo soccorso Petrona. La Consulta   e il Comitato nella nota citata hanno ritenuto il progetto molto interessante, 

ma non rientrante nelle aree e nei servizi del Piano di zona. Nella stessa nota si sollecitano le amministrazioni comunali a favorirne la realizzazione. 

2. Progetto “Agenzia casa” dell’Associazione Progetto accoglienza, in quanto già inserito nelle attività del Piano di zona 2015.  

(*) come da richiesta di integrazione all’Associazione Insieme per la esplicitazione di altri soggetti quali co-finanzianziatori  


